GAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

excelentíssimo senhor RAFAEL ALAN DE MORAES

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

Ref.: Requerimento n.° 27/2019.

Erondina Ferreira Godoy, Vereadora desta Casa de Leis, vem a
presença de vossa Excelência requerer o arquivamento, do Requerimento n."
27/2019.

Termos em que,
Pede Deierimento,

Câmara Municipal de Itapevi, 12 de fevereiro de 2019

PR^^TOCOLO
12 FEV. 2019

trriers:on Carlos r-emandes'
Auxiliar Legi?iaír/o I

Câmara Municipal de Itapevi

'í f;! r

Eronctina Ferreira Godoy

Ve» eadora '^''Miiiha - PSD

Jiua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP. 06694-090

Fone'. (II) 4I4I-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

GAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO No 2712019

11

15

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

R£TIRAD AUTOR

Súmula: "Requeiro do Executivo, junto à
secretaria de segurança e mobilidade
urbana, informações sobre a indicação no
1462/2018."

REQUEIRO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma
regimental vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao
Excelentíssimo Prefeito, Igor Soares, ao senhor Roberto Fernandes
Campos, Secretário de Segurança e Mobilidade Urbana, para que dê
informações sobre a indicação noi462/2018.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

CÂf,lARA?^U^!!CjPAi OE ITAPEVll

protocolo

|íii29MN^
Fernandes

oe .'ípoevi

O presente requerimento de informação se faz necessário para
dar ciência à população que vem até essa vereadora solicitar o empenho
da administração pública municipal para a requerida demanda, haja vista
que a população que utiliza a linha de ônibus 114 Terminal Itapevi /
Residencial das Flores, e moram nos arredores da estrada Antônio

Cassimiro, Quirino Soares, Lucinda de Jesus Silva, estão
encontrando dificuldades após as 20:00, pois estão tendo de andar
cerca de 2 quilômetros até suas residências pelo fato dessa linha
funcionar até as 16:00 horas.

Por isso, requeiro informações sobre a indicação n° 1462/2018
pois ela sugere uma alteração no itinerário da linha 118 Terminai de
Itapevi / Nova Cotia que se for aderida, atenderá significativamente a
demanda da população local.

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP. 06694-090

Fone', (II) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

GAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Considerando o exposto, pedimos a compreensão de todos os
vereadores desta Casa de Leis, para aprovação da presente propositura,
para que com máxima urgência, sejam prestadas as informações ora
solicitadas.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 29 de janeiro de 2019.

Erondina Ferreira Godoy

Vereadora Tininha - PSD

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP. 06694-090

Fone'. (II) 4141-4472 - www.camarailapevi.sp.gov.br

I
a

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

INDICAÇÃO NO1462/2018

Súmula: "solicito estudos,
junto à Secretaria Segurança,
Trânsito e Transportes em
parceria com a Empresa Benfica
BBTT Transportes para que seja
feita uma alteração no itinerário
da linha de ônibus Linha 118 -

Terminal de Itapevi / Nova Cotia
( Via Recanto Paulistano )."

■íj
■

1®
Ifc

INDICO: à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental
vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao Excelentíssimo
senhor Igor Soares, Prefeito Municipal, e ao Senhor Kleber Ferreira
Maruxo, Secretário de Segurança e Mobilidade Urbana, e a empresa
Benfica BBTT Transportes para que seja feita uma alteração no itinerário
da linha de ônibus Linha 118 - Terminal de Itapevi / Nova Cotia ( Via
Recanto Paulistano ).

JUSTIFICATIVA

OtOCOiO

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores vereadores.

Essa é uma solicitação que já foi protocolada junto à Benfica sob
protocolo noi3449, na pessoa André Luis D. de Oliveira, Presidente
Instituto Victor Soares, o qual alega que o pedido foi rejeitado devido o
fato de que a linha Linha 114 - Terminal de Itapevi / Residencial das
Flores atende a demanda proposta na solicitação n® 13449.

Entretanto, cabe aqui salientar que os moradores que estão nos
arredores do bar do Darci, próximo à chácara Big House, Estrada Antonio
Cassimiro, Quirino Soares de Camargo, etc., que utilizam a linha 118 após
as 20:00 horas, acabam tendo de andar mais de 2 km até suas
residências, ou acabam não utilizando o transporte, perdendo empregos
ou oportunidades em Faculdades em horários noturnos, devido o fato de
que a linha 114 funciona até as 16:00 horas.

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi -SP- CEP.: 06694-090
Fone: (IIj 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.hr

CAMARA MIJNICÍPAL MITAPE VI
- Esiâáo de Sto PmíIü -

Em anexo, segue proposta de alteraçio no referido itinerário da
Unha 118 - Terminal de Itapevi / Nova Cotia ( Via Recanto Paulistano )
para que seja analisado e i^alizado um estudo sobre a possibilidade de

sua implantação durante o prazo de 30 dias para decidir sobre sua
aceitação ou rejeição, pois tal mudança fará com os moradores em
questão passem a ter ônibus até as 00:00, salientando ainda que tal
mudança também beneficiará os moradores dos bairros São João - Quatro
Encruzilhadas - Nova Cotia - Vila Belmira - Jardim Vargem Grande.

Tendo em vista o empenho do atual Prefeito e da atual gestão,
solicito que seja feito o devido estudo junto à secretaria de Segurança e
Mobilidade Urbana e a Empresa Benfica, salientando que o
desenvolvimento urbano de nossa cidade requer inovações no modus
operandi da administração pública para o devido atendimento das novas
demandas.

Considerando o exposto, peço a compreensão de todos
Vereadores desta Casa de Leis, para aprovação da presente propositura
para que com máxima urgência, sejam prestadas as informações ora
solicitadas.

Sata dKi Se^iSes Senvindo Moreira Nery, 19 de outubro de 2018.

■

1

Rrondina Ferreira Gedoy
V ereadora Tíniaha - PSD

Êm ármt^ Sérgio Ctmiem» ém Nems. 90 - Vfla Nmm ilapevi - ítojfmèi - SP - CEP. ': 0éê9^^ê^
Fom: ffl) 4I4Í~4472. www.cmmutii4povL$fi. fftv.kr

Itinerário ATUAL circular

Linha 118 - Terminal de

Itapevi / Nova Cotia {Via
Recanto Paulistano)
Termina! Rodoviário Central

Avenida Feres nascif Chalup

Rotatória da Cohab

Eng. Renê Benedito da Silva

Retorno

Eng. Renê Benedito da Silva

Avenida Pedro Paulino

Estrada Lucinda de Jesus Silva

Rua Dalias

Rua Joaquim Passos Rosa

Rua José Celestiano dos santos

Rua Martinique

Rua José Celestiano dos santos

Rua Joaquim Passos Rosa

Rua Dallas

Estrada Lucinda de Jesus Silva

Rua ttacotí

Estrada da Boa Vista

Estrada de São João

Rua Graúna

Rua Azulão

Rua Jurití

Rua Nero

Rua Beija Flor

Rua Benteví

Rua Codorna

Rua Tico Tico

Estrada Recanto Verde

Rua Sudoeste

Estrada Recanto Verde

Rua Tico Tico

Rua Codorna

Rua Benteví

Rua Beija Flor

Rua Nero

Rua Jurití

Rua Azulão

Rua Graúna

Estrada de São João

Estrada da Boa Vista

Rua Itacotí

Estrada Lucinda de Jesus Silva

Rua Martinique

Rua José Celestiano dos santos

Rua Joaquim Passos Rosa

Rua dallas

Estrada Lucinda de Jesus Silva

Avenida Pedro paulino

Rotatória da cohab

Avenida feres Nacif Chalup

Rua João de abreu

Acesso ao terminal Rodoviário central

Terminal Rodoviário Central

PROPOSTA Itinerário

circular Linha 118 - Terminal
de Itapevi / Nova Cotia (Via
Recanto Paulistano)
Terminal Rodoviário Central

Avenida Feres nascif Chalup
Rotatória da Cohab
Eng. Renê Benedito da Silva
Retorno

Eng. Renê Benedito da Silva
Avenida Pedro Paulino

Estrada Ludnda de Jesus Silva
Rua Dallas

Rua Joaquim Passos Rosa
Rua José Celestiano dos santos
Rua Martinique
Rua José Celestiano dos santos
Rua Joaquim Passos Rosa
Rua Dallas

Estrada Lucinda de Jesus Silva
Rua Itacotí

Estrada da Boa Vista
Estrada de São João
Rua Graúna

Rua Azulão

Rua Juriti

Rua Nero

Rua Beija Flor
Rua Benteví

Rua Codorna

Rua Tico Tico

Estrada Recanto Verde
Rua Sudoeste

Estrada Recanto Verde
Rua Tico Tico

Rua Codoma

Rua Benteví

Rua Beija Flor
Rua Nero

Rua Juriti

Rua Azulão

Rua Graúna

Estrada de São João
Estrada da Boa Vista

Estrada Lucinda de Jesus Silva
Antônio Cassimiro

Estrada Lucinda de Jesus Silva
Rua Martinique
Rua José Celestiano dos santos

Rua Joaquim Passos Rosa
Rua dallas

Estrada Lucinda de Jesus Silva
Avenida Pedro paulino
Rotatória da cohab
Avenida feres Nacif Chalup
Rua João de abreu

Acesso ao terminal Rodoviário
central

Terminal Rodoviário Central

Pq,^
NOME m

i
\K\rAd-M1

u:? imess

^o V.\:)aQ^n

3
r.

ú i\l--^-~
V q M4^<íqi x^

íi JU^ ■?^-6^-Sl6'V
/ '^UX^TlÁr •\/'^'^'V <jii;'qqq,jq --S

\j4j<T,l'QfTUj X J.ÒCUttev"^-.PWlPl> aí?. ?ím òe:^--a

JfO-f
TV\-fY>N./ca ê \ pr^ f. \ ^ c^

^■-^nj9 ^ntjiwuna- y ,ó(Üni:-nh&
iC 'fnoiTtgcscç

ôoSl-

■IIUJLIOT '^?^.:3os-. '^qT-.^
II "l/iX ir^-f .iy\& í?..
J l jjJ />-.—dp^

1II 4 C c. )

J.-^
~  0

4

t-^99' R99'V^Vi C> M I -j

Kf

y

bTi
yryw

1^- \ ■

V,. i

' 'Ogy^l^ 'Yi^q
^-r

C/vz-y; qjx? x?''^|pQpOi
f>s,í

(HTTTíX^ -^g-%^34<4/gr) "pfw^
V" V''

T^iwF^wyj^mj^)'y "'^"(^■ s^^^fní
c

TTr^

C

l ■3'v>\bY^\",'vM/Vío;

ç->ioh-ívp-i^f f-UCU'T
\)t

f,. ^^Wtxycanxx^
.-^ -'-OvnTTl^bW ^XIwTscpW^bíy í Ntf

V

t - rrç m ?

v-%í7vm
i-Í^OCT

3 ?■
c^

X^yTfrpj r
'  -•.—h? íí"v> -t. ^

7^^
,5:3 i.

a-yiQ'

17\tA

mv6>

b ■ tá'3 'Vi'i tV,
J-hl\ gífe'S.b

■TSpcpi^jxnpiwiTríÇsáüWmg
l.. ^

-r-.

TTTTRTc^ ^3.
y.)'. - ^.-^,/■\

í ""f/>>7 " ^L':) '94'

Tnnr^sTyw
WMMXy

^-^i>tòtr3h ^113 7 VajQW 3'' ^^ ̂"5
C* T^rnírTxrO 'c;

Twywrç
h  ̂

âl

y

/

r\ome 9g.

ko
a n' 558-2

/rè/;3^v. oVTm. , wvW>

SO-X
y. ' Ti ." ' ■' /

;JÜ!''tfi'tiíl2, CÍZÍ44/? l íA^^X?
^POdA-ik. "Ç. ÍbÍa .

^5 \íi^tK'\VÍt(Âr T^OrtíAClPii^j Úet-O^A. -i í lA- t-Sr
i-lí) '\ ÍQneSSQ Qpme'-, fie ftloirtAkj ; ^ix-m2.4rXX

V. -

âJínnJ£lA. ■Ty"u€nmA í1..ô^j /Sa/ríXtô^ ^J ' 3
c^eiç.-K-dYAf::^ 56SuS Oumfk -201

. V -^Jú/n fiiirilX h'^'ír ^0. 532 lr)7 X
51

I  ) o ' n • "''' 8nx; 5Zxcx^ 5"'5rV^vt^^i x C
Ar'A

>'AAí^íi\í 1 lA-f •• l.;^^..jf ^-(6 ^128 22 p:
>53 ÇkJtduÉf/- %àné3Lí/fi^ 348ké^345
5^-1 ÇtòGfSm í-y,i/.<x^r^ h(? Oíivi^iifn
c^-c / )'■ . 5 . .' AélijJ^- f íjiA ' i S)fí Â\AA)/^AS?í.h' LkíXM i5 f "A
sç ÇX-Jjuro^ Avi .S. Mai652oS2

SI vfloàrkxA. íkni\Lij>o %i-íú\í£mj 4n52i

&8
^  , BÍWIW W, , , ^ ^ Q

AS rx lAÍrft9fvT /ii £)ía.íjx.''. XIí/xíxíAa^j Qí. 2286^5-0
- ^I-T ' ..' .í'i ''-- -' ■^ - . . . _^X'. : •

5 1 C^yhT? i JS/X Sfte./rrt r» # f Ia 5é. 3>'Qj.Sl^ b
6o lif 1 f\.jVuO i*^5I.aXj Al rsmAjUllk.

6i
iX-- _p. -« . 00 ^ ■:

XrmúxJSLãA M (PA /f.çfiA
Í1 ??»i.

l/J 1  !

-1

Co 3

6*^1

bj

dl^ GimâiiJUl

?/^ Z^z/r/i^r
2l<;^ ̂  P'Aa'<g.'^r2^

ii^y5$£i£

H-g i-ão.S-<i.^Q

^  3^2- €f) I ' ^

Q^fd-^d/o C?

(g'"^ líjUÍ-lmrpJL Í^OJíÂúâ\£ flM 'üay\to\
10

^^2-- ̂  míp
J>,

'V

ll

Q? c>iiArt-uo>.A ,Kl.t,.lt o
Ctí/t í:: 3^ .9^1/^ 9?S"

,3
iXi^

n

I
^"'r. ím. ̂w^o

lACu -V^Ua HÍA^ 6 ;>^ ̂  6^ " 'fe -q q o |: r

il^SUíO... ■ 3

f-Tyoç _ ^ ̂ Ò-jí o

b' ̂  <7/7

ísb

ib

tvb

%

Sb

Vk

a.

íb

VX^ "SihiS^pO ç

^^^Sb|: C/''
—- 9| 3' ̂  6 i^' o£

-g>%7^Y|7"rwop^0-KVS^^'hÇ

KV ••^•'•*C^t^

r ■^WMTiT &^-y ;-=>í5i:
—vJSPi

í/b

Qb

%

¥i

Í1

f?

QS<

|..i
*"-v

?t.

+ 4.
< ^.

"•'tl

4 U UJ>-/.'0
rL - -áfcWX^

YnjTTincíy) rfiA^o ')-'^ií ■ r- hh
TT^VTT^^

t>iYp ̂ ;rr<xrr) ov\/^

•n.
^ ■<//' "4^ :<J

<>?

^776-^^
~ by/i NOs-yy

-  .?rr' Cl j,.-3
(P7.

/-t f /-I ■^ / Jif 0 1 ■/ '"
hyjjé t/jj, y

—^ /í

.  > ' ■
'/rc)/ / -Vi '■'iJ 17,

H^i/' F?ai^?ÍT^
•ritr3<z<;^ 5' S7/i %th-7 lyy íut^ê

I7 ~ry=;
1

^ wrlí^^l los-^)^
V- w i

' J

~(/(i ''jwüf Jd
C73 -^bfWi/y ^ ̂TTJJU

hfy
i, *■ I

-ly^-ZT^^TpTvõW f/ ]/ H3 U r 1

'TJirjtP^^TTTpp
"f:>b^ôUà <^.-V ¥ li >-!!■'-

IPIJTTS /^rit'
I

5^ -'K<—yw/ "1.'
TFyFTr^- l/,5V 5?FT

\ I

•  >-ya S"t/)c7 TT^ü^
'^o 55^ 'O p^:á><y , ^ 1

T7w
"■ y^.'T.

IZiZZSZ
'Wl^

<c=>^ M^Lp' "W
"■ £^-tKFSÍ
y iv -V V

T^

■~9*^ra-n5' err-ü^r-y^^.
Nlo- "^P "FQTT-xSry-j-

.

Si> U'6ííí7—WWWF
fWJ'^T^ UZFY^/f^

T^-^TT^njwwm
-  /

j7Ãz:jT'T^^^o~y~^ fc/-' 3 í":;^
\, - \^lt • «ofo ■ i.'fp

'T^-rr^ c"c^-^fc»<«l7T

KJiyVfr
TT?

777^^777,

c^^TryW%5 / I. ^ ■ fif;»!. ' b 1

^ vé3 3<^/"sy o/^oa/

k^Â 12 CÂ -kX ' V^L:>^-p <? •vyvg
õyTRÜ^WWbl

V^-YTTlWrT}
A'á/yiyG0 sr

X'^zr 9)5

-tjiüywT^—
^"!ru'fYru^, '' yypy:":

"xr*™"
•f 7

^ -J"^ Í'ÍJ: op -TVl,. .^'
'.-ji^" í?S ç?

h T-TT^TT'

■ ■'-<y|5ÜC

W^^PT^VPy
T^::^'i'^pf^r^l r'\-><'~^'^yj ■jp-fw

"5.-i,^o'"f-EF^ ^^"^3 "
Z--'hrSht] fj

.■í~>'^

r»r»?

-v;^'? '\yyr.?.!.7j

^ .^W v<sro'\

FTa
-

•^í
.tf^.^:f»7i|y?7:

_,./
" -zS.

j

">.<?' vV -r

(ç-eqrov,';^ o?
t,
-f - g.oil. * oos ''^C

ogU^o/cJ^flíBÍ "■'■^

viaí-^E'

.  LyTp"^v'X^

lTi~y7n]Zíz 'ra

J-X i

►-1

n i /V' C ^ n <7-' -^ .■;> ' .-.âf^-''.^ ' ' \ / «y ■" I (.-c^ V- . v.^p

'\ 0)0)^ og ~ ^0í
o'ttr ^pç i='h y-

Z'í

lí^í

í